

ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 31 декабря 2014, 2013 и 2012 годов Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	31 декабря 2012 года
Денежные средства и их эквиваленты			
Предприятия под общим контролем	-	-	236 543
Торговая и прочая дебиторская задолженность			
Предприятия под общим контролем	668 781	434 677	223 422
Предоплата за основные средства			
Предприятия под общим контролем	103 868	38 719	79 333
Займы выданные			
Материнская компания	11 301 995	1 480 465	-
Предприятия под общим контролем	467 718	78 462	-
Авансовые выплаты			
Предприятия под общим контролем	11 136	9 819	3 371
ОБЩАЯ СУММА АКТИВОВ	12 553 498	2 042 142	542 069
Кредиты и займы			
Материнская компания	7 349	3 739 971	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность			
Материнская компания	189	-	-
Предприятия под общим контролем	748 660	736 440	417 716
Авансы полученные			
Предприятия под общим контролем	-	-	29 553
ОБЩАЯ СУММА ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	756 198	4 476 411	447 268

Операции Группы со связанными сторонами за годы, закончившиеся 31 декабря 2014, 2013 и 2012 годов, представлены следующим образом:

	2014	2013	2012
Продажа железнодорожных вагонов и ТМЦ			
Совместное предприятие	-	176 215	129 844
Предприятия под общим контролем	209 053	-	-
Продажа электроэнергии			
Предприятия под общим контролем	47 474	-	-
Доход от консультационной деятельности			
Совместное предприятие	21 019	-	-
Предприятия под общим контролем	155	-	5 721
Покупка ТМЦ для производства вагонов			
Предприятия под общим контролем	471 467	1 243 546	232 473
Расходы по аренде			
Предприятия под общим контролем	20 268	64 397	4 104
Себестоимость - прочее			
Предприятия под общим контролем	83 495	-	-
Порожний пробег и техническое обслуживание			
Предприятия под общим контролем	89 183	-	-
Процентные доходы			
Материнская компания	534 542	25 827	-
Предприятия под общим контролем	2 592	-	-
Процентные расходы			
Материнская компания	323 380	154 328	-
Предприятия под общим контролем	-	4 108	347 060
Прибыль от курсовой разницы			
Материнская компания	6 188 250	-	-

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Вознаграждение ключевым руководящим сотрудникам

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу, занимающему позиции исполнительного руководства в штате или по совместительству, состоит из вознаграждения, оговоренного условиями договора, и премии по результатам операционной деятельности. Общая сумма вознаграждения ключевого управленческого персонала Группы, начисленная за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, составила 102 885 тысяч рублей (2013 год: 38 560 тысяч рублей), включая сумму отчислений на социальное страхование в размере 13 255 тысяч рублей (2013 год: 3 949 тысяч рублей).

26. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 31 декабря 2014 года Группа имела договорные обязательства в отношении приобретения основных средств на сумму 1 036 789 тысяч рублей (31 декабря 2013: 2 688 246 тысяч рублей).

Операционная аренда

Группа в качестве лизингодателя

Договоры операционной аренды заключаются в отношении железнодорожных вагонов, находящихся в собственности Группы, на срок от 5 до 10 лет с правом продления по усмотрению арендатора. Все договоры операционной аренды содержат положения о пересмотре рыночных условий в случае изменения конъюнктуры рынка. Договоры аренды не подразумевают возможность увеличения стоимости аренды в течение срока аренды. Арендатор не имеет права выкупа арендуемого объекта по окончании срока аренды.

Платежи по договорам операционной аренды без права досрочного прекращения представлены следующим образом:

	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	31 декабря 2012 года
Менее одного года	3 550 120	2 653 847	2 307 748
От одного года до пяти лет	10 654 131	8 977 063	7 712 692
Более пяти лет	3 479 508	4 205 048	2 224 071
	17 683 759	15 835 958	12 244 511

Группа в качестве лизингополучателя

По состоянию на 31 декабря 2014 года Компания арендует четыре земельных участка (31 декабря 2013 года: три) на условиях операционной аренды:

1. Участок 503,476 кв. м., расположенный по адресу: Ленинградская область, г. Тихвин, Промплощадка, 5, арендуется у органа муниципального управления г. Тихвина на условиях договора аренды, вступившего в силу 22 июля 2008 и действующего до 20 января 2053 года;
2. Участок 21,845 кв. м., расположенный по адресу: Ленинградская область, г. Тихвин, Промплощадка, 2, арендуется у ЗАО «СЗИПК» на условиях договора аренды, вступившего в силу 1 июля 2014 года и действующего до 31 мая 2015 года; и
3. Участок 2,487 кв. м., расположенный по адресу: Ленинградская область, г. Тихвин, Промплощадка, 10, арендуется у органа муниципального управления г. Тихвина на условиях договора аренды, вступившего в силу 6 июня 2012 года и действующего до 20 июня 2057 года; и
4. Участок 15,421 кв. м., расположенный по адресу: Ленинградская область, г. Тихвин, Промплощадка, 2, арендуется у органа муниципального управления г. Тихвина на условиях договора аренды, вступившего в силу 3 октября 2014 г. и действующего до 3 октября мая 2063 года.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Платежи по указанным договорам аренды земельных участков представлены ниже:

	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	31 декабря 2012 года
В течение одного года	948	67 488	1 701
От одного года до пяти лет	3 793	6 808	6 743
Более пяти лет	32 540	39 373	40 821
Итого	37 281	113 669	49 265

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика страны особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В течение 2014 года произошло значительное снижение цен на энергоресурсы. Руководство не может достоверно оценить дальнейшее изменение цен и влияние, которое они могут оказать на финансовое положение Группы.

Начиная с марта 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Международные рейтинговые агентства понизили долгосрочный рейтинг Российской Федерации по обязательствам в иностранной валюте. В декабре 2014 года Центральный Банк Российской Федерации резко поднял ключевую ставку, что привело к значительному росту ставок по кредитам на внутреннем рынке. Обменный курс рубля относительно других валют значительно снизился. Эти события могут вызвать затруднение доступа российского бизнеса к международным рынкам капитала и экспортным рынкам, утечку капитала, ослабление рубля и другие негативные экономические последствия.

Влияние этих событий на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

Налогообложение

Коммерческое и, в частности, налоговое законодательство Российской Федерации, допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Также распространена практика, когда налоговые органы выносят произвольное суждение по вопросам деятельности организации. Если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Группы со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени.

С 1 января 2012 года вступили в силу поправки к российскому законодательству о трансфертном ценообразовании. Эти поправки вводят дополнительные требования к учету и документации сделок. В соответствии с новым законом налоговые органы могут предъявлять дополнительные налоговые требования в отношении ряда сделок, в том числе сделок со связанными сторонами, если, по их мнению, цена сделки отличается от рыночной. По причине отсутствия сложившейся практики применения новых правил трансфертного ценообразования и неясных формулировок некоторых пунктов правил влияние оспаривания позиций Группы по

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

трансфертному ценообразованию со стороны налоговых органов не может быть надежно оценено.

Налоговые органы, как правило, могут проводить проверку налоговой отчетности за последние три года. Однако проведение налоговой проверки не означает, что вышестоящий налоговый орган не может провести проверку повторно. Кроме того, в соответствии с разъяснениями судебных органов срок, за который может быть проверена налоговая отчетность, может быть в принципе восстановлен, в случае признания судом факта воспрепятствования проведению проверки налоговыми органами.

Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства руководство полагает, что Группа начислила все соответствующие налоги. В случае наличия неопределенности, Группа начислила налоговые обязательства исходя из оценки руководством вероятной величины средств, которые потребуются для погашения таких обязательств. Руководство также производит оценку максимальной подверженности налоговым рискам, оцениваемым как менее чем вероятные, но более чем маловероятные, и считает, что сумма таких рисков существенна только для налога на прибыль и не превысит суммы непризнанных отложенных налоговых активов по убыткам прошлых периодов. В отношении таких налоговых рисков резервы не создавались. Руководство продолжает строго контролировать разработки, относящиеся к налоговым рискам и на регулярной основе производить переоценку риска, соответствующих обязательств, резервов и раскрываемой информации.

Судебные разбирательства

Группа время от времени принимала и продолжает принимать участие в судебных разбирательствах и спорах, ни один из которых, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не оказал существенного негативного воздействия на Группу. Руководство полагает, что исход любого такого судебного разбирательства не окажет существенного влияния на финансовое положение или на результаты деятельности Группы.

Вопросы охраны окружающей среды

В настоящее время в Российской Федерации ужесточается природоохранное законодательство и пересматривается позиция государственных органов Российской Федерации относительно обеспечения его соблюдения. Группа регулярно оценивает размер своих обязательств по охране окружающей среды. В случае возникновения новых обязательств, они сразу отражаются в учете. Потенциальные обязательства, возникающие в результате изменений действующего законодательства, гражданского судопроизводства или законодательства не могут быть оценены, но могут оказаться существенными. В существующих условиях правоприменения и с учетом действующего законодательства у Группы, по мнению руководства, отсутствуют какие-либо значительные обязательства по возмещению ущерба окружающей среде. Группа отслеживает состояние окружающей природной среды на строительном участке и в рамках своего воздействия на окружающую среду на стадии проведения экологических исследований. Негативного воздействия разгрузочных операций на состояние окружающей среды выявлено не было.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

27. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Группа осуществляет управление финансовыми (включая кредитный, рыночный, валютный, риск ликвидности и риск изменения процентной ставки), операционными и юридическими рисками. Основной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов рисков и дальнейшее соответствие установленным лимитам. Управление операционными и юридическими рисками обеспечивает надежное функционирование внутренней политики и процедур Группы в целях минимизации данных рисков.

Основные категории финансовых инструментов

Финансовые активы и обязательства Группы на отчетные даты составили:

	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	31 декабря 2012 года
Финансовые активы - займы и дебиторская задолженность			
Займы выданные	17 914 200	2 282 434	945 137
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7 608 533	1 078 235	338 992
Денежные средства и их эквиваленты	2 386 595	710 807	418 295
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	269 621	-	-
Финансовые обязательства по амортизированной стоимости			
Кредиты и займы	61 446 866	46 469 342	34 189 783
Облигации	28 490 661	10 098 103	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 357 576	4 535 429	1 760 462
Резервы и начисленные расходы	418 014	256 843	116 115
Обязательства по финансовой аренде	22 021	36 820	48 323

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая и справедливая стоимость займов и кредитов Группы по состоянию на 31 декабря 2014 года представлена следующим образом:

	31 декабря 2014 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Кредиты и займы*	61 446 866	56 181 800
	61 446 866	56 181 800

* для расчета справедливой стоимости была применена рыночная стоимость заемного капитала в размере 13.9%, которая не включает эффект субсидий.

Так как большая часть долгосрочных займов выданных была досрочно погашена в апреле 2015 года (Примечание 28), а остальные финансовые активы являются краткосрочными, руководство Группы полагает, что балансовая стоимость финансовых активов на 31 декабря 2014 года примерно равна их справедливой стоимости. Облигации Группы имеют плавающую ставку, зависящую от индекса инфляции или от ставки РЕПО ЦБ (Примечание 16), и потому их балансовая стоимость примерно соответствует их справедливой стоимости.

Руководство Группы полагает, что балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, отраженная в консолидированной финансовой отчетности Группы по амортизированной стоимости на 31 декабря 2013 и 2012 годов примерно равна их справедливой стоимости.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Риск ликвидности

Риск ликвидности заключается в том, что Группа не сможет оплатить все обязательства при наступлении срока их погашения. Департамент казначейских операций Группы тщательно контролирует и управляет риском ликвидности. Руководство контролирует текущую ликвидность из расчета ожидаемых денежных потоков и выручки посредством создания и поддержания фонда денежных средств, достаточных для покрытия договорных обязательств за период от трех до шести последующих месяцев. Такие фонды обычно представляют собой высоколиквидные краткосрочные банковские депозиты по востребованию. Кроме того, политика Группы заключается в поддержании диверсифицированного портфеля открытых кредитных линий в банках с хорошей деловой репутацией, которые обеспечивают Группе стабильную кредитоспособность.

В таблицах ниже приведены подробные данные о договорных сроках погашения финансовых обязательств Группы. Данные приведены на основе недисконтированных потоков денежных средств по финансовым обязательствам Группы, исходя из минимальных сроков, в которые может быть предъявлено требование о погашении.

	В течение 12 месяцев	От одного года до пяти лет	Свыше 5 лет	Итого
31 декабря 2014 года				
Кредиты и займы	21 832 552	37 066 052	28 897 995	87 796 599
Облигации	3 411 839	37 699 499	-	41 111 338
Обязательства по финансовой аренде	19 384	2 637	-	22 021
Торговая и прочая кредиторская задолженность	6 357 576	-	-	6 357 576
Резервы и начисленные расходы	418 014	-	-	418 014
Итого	32 039 365	74 768 188	28 897 995	135 705 548
31 декабря 2013 года				
Кредиты и займы	15 292 090	35 017 280	26 743 848	77 053 218
Облигации	1 023 049	12 377 005	-	13 400 054
Обязательства по финансовой аренде	18 557	18 263	-	36 820
Торговая и прочая кредиторская задолженность	4 535 429	-	-	4 535 429
Резервы и начисленные расходы	256 843	-	-	256 843
Итого	21 125 968	47 412 548	26 743 848	95 282 364
31 декабря 2012 года				
Кредиты и займы	5 433 646	32 673 250	10 979 731	49 086 627
Обязательства по финансовой аренде	14 063	34 260	-	48 323
Торговая и прочая кредиторская задолженность	1 760 462	-	-	1 760 462
Резервы и начисленные расходы	116 115	-	-	116 115
Итого	7 324 286	32 707 510	10 979 731	51 011 527

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В таблицах ниже приведены подробные данные об ожидаемом сроке погашения по финансовым активам, за исключением денежных средств и их эквивалентов. Данные приведены на основе недисконтированных сроков погашения по финансовым активам, обусловленным договорами и с учетом процентов, которые будут получены по этим активам.

	В течение 12 месяцев	От одного года до пяти лет	Свыше 5 лет	Итого
31 декабря 2014 года				
Займы выданные	17 313 201	539 299	2 253 614	20 106 114
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7 578 533	30 000	-	7 608 533
Дебиторская задолженность по финансовому лизингу	47 927	216 664	236 976	501 567
Итого	24 939 661	785 963	2 490 590	28 216 214
31 декабря 2013 года				
Займы выданные	499 845	985 981	2 174 373	3 660 199
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 078 235	-	-	1 078 235
Итого	1 578 080	985 981	2 174 373	4 738 434
31 декабря 2012 года				
Займы выданные	822 037	264 880	-	1 086 917
Торговая и прочая дебиторская задолженность	338 992	-	-	338 992
Итого	1 161 029	264 880	-	1 425 909

Рыночный риск

Группа принимает на себя рыночные риски. Рыночные риски возникают из открытых позиций по иностранным валютам и активам и обязательствам, по которым начисляются проценты, подверженным риску общего и специфического изменения рынка. Руководство устанавливает ограничения на уровень принимаемого риска, который отслеживается ежемесячно. Однако использование этого подхода не позволяет предотвратить образование убытков, превышающих установленные ограничения, в случае более существенных изменений на рынке.

Анализ чувствительности к рыночным рискам, приведенным ниже, проводится исходя из изменений одного фактора, при том, что все прочие факторы остаются без изменений. На практике это маловероятно, так как изменения ряда факторов являются взаимосвязанными - например, изменения процентных ставок и изменения курсов иностранной валюты.

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск негативного изменения финансовых результатов Группы в связи с изменением курсов обмена валют, влиянию которого подвержена деятельность Группы. В течение 2014, 2013 и 2012 годов Группа совершала сделки в долларах США и евро.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

Информация об уровне валютного риска в отношении функциональной валюты компаний Группы на отчетную дату представлена ниже:

	31 декабря 2014 года			31 декабря 2013 года			31 декабря 2012 года		
	Денежные финансо- вые активы	Денежные финансо- вые обяза- тельства	Чистая денежная позиция	Денежные финансо- вые активы	Денежные финансо- вые обяза- тельства	Чистая денежная позиция	Денежные финансо- вые активы	Денежные финансо- вые обяза- тельства	Чистая денежная позиция
USD	16,789,747	(333,727)	16,456,020	165 776	(3 754 743)	(3 588 967)	164 409	(2 307 108)	(2 142 699)
EUR	6,488	(5,853,089)	(5,846,601)	39	(3 956 929)	(3 956 890)	-	(3 682 969)	(3 682 969)
Итого	16,796,235	(6,186,816)	10,609,419	165 815	(7 711 672)	(7 545 857)	164 409	(5 990 077)	(5 825 668)

В таблице ниже представлены подробные данные о чувствительности Группы к ослаблению курса российского рубля на 10% по отношению к соответствующим валютам при сохранении на том же уровне всех прочих переменных. Анализу подверглись денежные статьи на отчетные даты, выраженные в соответствующих валютах.

	Влияние USD		Влияние EUR	
	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года
Доход / (убыток)	1 645 602	(358 897)	(584 660)	(395 689)

Укрепление российского рубля по отношению к этим валютам на одинаковый процент окажет равное и противоположное по направленности влияние на консолидированную финансовую отчетность Группы тому, что указано выше.

По состоянию на 31 декабря 2014 года Группа не имеет формальных соглашений для хеджирования валютных рисков операций Группы. Руководство отслеживает все изменения курсов валют и не ожидает никаких существенных негативных колебаний в среднесрочном периоде.

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентных ставок определяется влиянием изменений процентных ставок на уровень прибыли. Текущие кредиты и займы Группы получены под фиксированную процентную ставку (до 2018 года), ограничивая, таким образом, риски Группы. При этом Группа подвержена кредитному риску в отношении облигаций, которые имеют переменные процентные ставки, а также Группа в определенной степени подвержена влиянию колебаний процентных ставок, обусловленных происходящими изменениями на финансовых рынках. Этот риск распространяется на риски изменения потоков денежных средств и справедливой стоимости будущих займов и дебиторской задолженности по договорам аренды. Группа снижает данный риск путем включения в свои договора аренды положения о возможном повышении арендных ставок в случае существенных изменений конъюнктуры рынка.

Приведенный ниже анализ чувствительности к изменениям процентной ставки проводился по облигациям Группы на отчетную дату. Анализ проводился исходя из предположения, что баланс на конец периода, был неизменным в течение всего отчетного периода. При подготовке управленческой отчетности по процентному риску для ключевых руководителей Группы используется допущение об изменении процентной ставки на 3%, что соответствует ожиданиям руководства в отношении разумно возможного колебания процентных ставок.

Если бы процентные ставки выросли (упали) на 3% при сохранении всех прочих переменных, то прибыль Группы за 2014 год упала (выросла) бы на 837 млн. рублей.

ПАО «НПК ОВК»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, а именно риску того, что одна сторона по финансовому инструменту принесет финансовый убыток другой стороне, так как не сможет исполнить свое обязательство. Кредитный риск возникает в результате кредитных и прочих операций Группы с контрагентами, вследствие которых возникают финансовые активы.

Максимальный уровень кредитного риска по классам активов отражается в балансовой стоимости активов следующим образом:

	31 декабря 2014 года	31 декабря 2013 года	31 декабря 2012 года
Займы выданные	17 914 200	2 282 434	945 137
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7 608 533	1 078 235	338 992
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	269 621	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	2 386 595	710 807	418 295
Итого	28 178 949	4 071 476	1 702 424

Кредитный риск значительно снижается выбором кредитоспособных контрагентов, особенно арендаторов. При этом Группа требует от арендаторов предоплаты в размере ежемесячной арендной платы.

Крупнейшими заказчиками группы в 2014 году являлись компании СУЭК, НТС, УГМК, ООО «НитроХимПром». Основные заказчики группы – это компании с высоким рейтингом и низкими кредитными рисками. Эти компании формируют основу будущего развития Группы, позволяя оптимизировать бизнес-процессы и поддерживать высокие стандарты обслуживания. Стратегия роста Группы включает намерение расширить лизинговый портфель и сохранить клиентскую базу высшего качества.

Кредитный риск, связанный с денежными средствами и их эквивалентами, ограничивается тем фактом, что партнерами Группы являются банки с высоким кредитным рейтингом, присвоенным международными кредитными агентствами.

Кредитный риск, связанный с займами выданными ограничивается тем фактом, что партнерами Группы по большей части указанных займов являются связанной стороны, хорошо знакомые Группе.

У Группы также имеется существенная концентрация кредитного риска в отношении займов, выданных Doland Business Limited.

У Группы отсутствует какое-либо обеспечение по дебиторской задолженности, распространяющееся на кредитные риски в отношении финансовых активов.

Управление риском недостаточности капитала

Группа осуществляет управление своим капиталом, чтобы обеспечить продолжение своей деятельности в обозримом будущем, максимально увеличивая прибыль акционеров за счет оптимизации соотношения заемных средств и собственного капитала в рамках ограничений, обозначенных лицами, обеспечивающими финансирование. Структура капитала Группы представлена чистыми заемными средствами (заемные средства и облигации, рассматриваемые в Примечаниях 15 и 16, за вычетом денежных средств и их эквивалентов) и собственным капиталом.

ПАО «НПК ОВК»

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОДЫ,
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 ГОДОВ**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

28. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

17 марта 2015 года изменение уставного капитала, связанное с дополнительным выпуском акций в количестве 99 990 000 штук, было официально зарегистрировано уполномоченным налоговым органом.

25 февраля 2015 года зарегистрировано ООО «Тимкен ОВК», совместное предприятие с Timken Lux Holdings II S.A.R.L.

27 февраля 2015 года Группа и ПАО Банк «ФК Открытие» подписали дополнительные соглашения о пролонгации срока погашения кредитной линии № 3663-14/КЛ от 24 июля 2014 года до 24 июля 2015 года и кредитной линии № 4517-14/КЛ от 21 августа 2014 года до 21 мая 2015 года.

3 марта 2015 года произошла смена юридического наименования Компании, начиная с указанной даты полное наименование юридического лица: Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «Объединенная Вагонная Компания».

5 марта 2015 года было принято решение о дополнительном выпуске акций в количестве 5 556 000 штук, номинальной стоимостью 1 рубль каждая.

В апреле 2015 года задолженность Юнайтед Вагон ПЛС (United Wagon Plc) перед Группой по выданному займу от 11 декабря 2013 года в размере 11 133 877 тыс. рублей (по состоянию на 31 декабря 2014 года) была полностью погашена.

Каких-либо других существенных событий после отчетной даты не произошло.